



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 13. marts 2024 (ULØ alm. del spm 103) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

"Vil ministeren – som opfølgning på åbent samråd i Udvalget for Landdistrikter og Øer den 13. marts 2024, jf. samrådsspørgsmål I – redegøre for, hvilken vurdering, der ligger bag beslutningen om at placere det nyetablerede Nationale Center for Indsats mod Negativ Social Kontrol og Æresrelaterede Konflikter (MÆRK) i Valby, når regeringen i regeringsgrundlaget har anført, at man ønsker at "nye statslige institutioner, eller væsentlige udvidelser af eksisterende statslige institutioner, placeres uden for de største byer, medmindre helt særlige grunde taler imod", jf. side 42 i "Ansvar for Danmark" (2022)?"

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 384094

Dette akt nr. bedes oplyst ved henvendelse til ministeriet

Dato: 10. april 2024

Svar:

Da Center for Indsats mod Negativ Social Kontrol og Æresrelaterede Konflikter (MÆRK) hører under udlændinge- og integrationsministerens område, har jeg indhentet følgende bidrag fra Udlændinge- og Integrationsministeriet til besvarelse af spørgsmålet:

"Af regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" fremgår det, at regeringen ønsker et større og vedholdende fokus på, hvordan vi som samfund gør op med negativ social kontrol, så piger og kvinder med indvandrerbaggrund nyder samme rettigheder og frihed som danske kvinder og mænd. Det fremgår videre, at regeringen ønsker at styrke den forebyggende indsats, så vi bliver bedre til at hjælpe, oplyse og beskytte de udsatte kvinder.

På den baggrund har udlændinge- og integrationsministeren derfor som et første skridt besluttet at oprette et Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter (MÆRK), som skal medvirke til at styrke og koordinere den samlede indsats mod negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.

Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter (MÆRK) er forankret i Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) i Valby og blev åbnet den 6. februar 2024.

Det var Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at centeret skulle placeres i Valby, hvor SIRI har sit hoveddomicil, og hvor den øvrige integrationsindsats i SIRI også er forankret. Derved skabes den bedste vidensudveksling og synergi for den videre udvikling af området. Det er således ministeriets vurdering, at placeringen skaber de bedste vilkår for at indfri regeringens ønske om at styrke indsatsen mod negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter."

Morten Dahlin

/ Lise Marie Buhl